
AFFISSIONE AlJ.:AlBO DEU'AIDJEO
IN D/\T: ~:> OTT,2010

UNIVERSiTÀ DEGLI STUDI DEL MOLISER.A.J I~C 2(;,5 ." -.---

SettoreRelazioni Internazionali
(Programma comunitario LLPIERASMUS)

D.R.n.A1ÙO

VISTA

VISTO
TENUTO CONTO

PRESO ATTO

VISTO

VISTE

CONSIDERATO

RAVVISATA

la Decisione n. 1720/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15
novembre 2006, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea L327
del 24.11.2006, con la quale è stato istituito un programma d'azione nel campo
dell'apprendimento permanente, che include fra i sottoprogrammi anche l'azione
Erasmus;
lo Statuto di Ateneo, e in particolare gli articoli 9 e 50;
di quanto disposto dalla Carta Universitaria Erasmus, assegnata dalla
Commissione Europea all'Università degli Studi del Molise per gli anni 2007­
2013;
che nell' ambito del Programma Erasmus è consentito anche al personale tecnico
amministrativo, tramite la mobilità denominata "Staff Training", di svolgere un

periodo di formazione all'estero presso un Istituto di Istruzione Superiore o
presso un'impresa ospitante, con la quale sia stato stipulato apposito accordo;
l'Accordo per la mobilità Erasmus n.2010-1-IT2-ERA02-14486 formalizzato con
l'Agenzia Nazionale LLP Italia;
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione - nelle
sedute rispettivamente del 17/06/2010 e del 24/06/2010 - che hanno autorizzato le
attività Erasmus per il 2010/20 Il;
il forte impulso all'internazionalizzazione voluto dall'Ateneo e, di conseguenza,
l'obiettivo di implementare la formazione specifica del personale favorendo
momenti di confronto fattivo con colleghi di Università estere;
l'esigenza di procedere alla selezione del personale dell' Ateneo che desidera
effettuare, per l'anno accademico 2010-2011, un periodo di formazione
all'estero ;

DECRETA

Art. 1 - Si autorizza la pubblicazione dell' annesso Bando di selezione Erasmus Staff Training 2010­
2011 nell'ambito del Lifelong Learning Programme, per l'assegnazione di n.2 contributi per svolgere
attività di formazione all'estero, da assegnare al personale tecnico amministrativo dell'Università
degli Studi del Molise.
Art.2 - Si autorizza l'impegno della somma di Euro 1.800,00 sulla Cat.03 Cap.15 "Mobilità
internazionale" del corrente Esercizio Finanziario, prenotazione nA07/20 1O.

(Prof. G~~~~ATA)

Campobasso,
p 4 OTT, 2010.

Esercizio Finanziario ~() j O Competenza X ResiduiD

Uscite: Cat. 0"3, Cap. '0

Stanziamento iniziale ~~ ~ - 6 g f? { '5~
Variazioni apportate - g L 35>4 .:s t?

Prenotazioni impegni esistenti ARo k 65 I 35
Impegni definitivi assunti ./ Q .)('S R I R O
Pren. nuovi impegni previsti in delibera

. ulliLa~

Esercizio Finanziario .j;Ql () Competenz~ Residui D

Entrate: Cat. ok Cap. oJ.4-

Previsione iniziale ~ g.D . Q9Qì. ~



ALLEGATO AL D.R. N.HQ.tL DEL ,:e 4 oTT. 2010.

UNIVERSITÀ DEGli STUDI DEL MOliSE

Formazione all'estero del personale tecnico amministrativo

Bando LLP/Erasmus Staff Training 2010-2011

Bando di selezione per l'assegnazione di n.2 contributi per svolgere attività di formazione
all'estero da assegnare al personale Tecnico Amministrativo dell'Università degli Studi del
Molise.

SCADENZA: 19 novembre 2010

Informazioni generali

Il Programma d'azione comunitaria nel campo dell'apprendimento permanente, o Lifelong
Learning Programme (LLP), è stato istituito con Decisione n. 1720/2006/CE del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 novembre 2006, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale dell'Unione Europea L327 del 24.11.2006, e riunisce al suo interno tutti i
programmi di cooperazione europea di istruzione e formazione per il periodo 2007 - 2013.

Nell'ambito del programma Erasmus, l'azione denominata Staft Training oftre anche al
personale tecnico amministrativo l'opportunità di svolgere un periodo di formazione
all'estero presso Istituti di istruzione superiore titolari di EUC (Carta Universitaria Erasmus)
e/o presso imprese presenti in uno dei 27 Stati membri dell'Unione Europea, i 3 paesi SEE
(Islanda, Liechtenstein, Norvegia) e la Turchia.
L'Università degli Studi del Molise promuove la partecipazione del personale tecnico
amministrativo a periodi di formazione all'estero in linea con le indicazioni dell'Unione
Europea secondo quanto previsto dal Lifelong Learning Programme 2007-2013.
Questo tipo di mobilità mira al trasferimento di competenze, all'acquisizione di capacità
pratiche e all'apprendimento di buone prassi da parte dei beneficiari.

Tipologia e importo del contributo

I contributi di mobilità sono finanziati nell'ambito del Lifelong Learning Programme ­
Erasmus Staft Training. L'importo del contributo comunitario per singola richiesta è pari a
Euro 900,00.

Svolgimento e conclusione dello stage

La mobilità per la formazione 2010/2011 nell'ambito del Lifelong Learning Programme ­
Erasmus Staft Training, dovrà essere realizzata entro il 30 settembre 2011. I soggiorni
all'estero hanno una durata minima di 5 giorni lavorativi e massima di 6 settimane.

1



AI termine della mobilità il beneficiario dovrà presentare una breve relazione scritta sui
risultati ottenuti più rilevanti. La relazione individuale dovrà fornire informazioni inerenti:

• all'organizzazione (contatti preliminari con l'ente ospitante, la preparazione del
periodo di mobilità all'estero)

• ai contenuti del periodo di mobilità all'estero (indicando nello specifico la tipologia di
formazione ricevuta, i principali risultati ottenuti, l'impatto per una futura
cooperazione) ;

• alle osservazioni su aspetti positivi o su eventuali difficoltà incontrate (giudizio sui
risultati professionali, socio/culturali, la valutazione complessiva della mobilità);

• a eventuali suggerimenti.

La relazione dovrà essere fornita in originale al Settore Relazioni Internazionali per la
rendicontazione e in copia al Settore Personale Tecnico-Amministrativo. L'esperienza
andrà debitamente accompagnata da una verifica sull'effettiva ricaduta sui servizi
dell'Ateneo, nonché sull'arricchimento stesso del beneficiario.

Requisiti di ammissione

La partecipazione alla procedura di selezione è riservata al personale tecnico
amministrativo in servizio con contratto a tempo indeterminato e determinato1
presso questo Ateneo appartenente alle Categorie C - D - EP.

Requisiti specifici di ammissione

Ulteriori requisiti di partecipazione sono i seguenti:

• avere un'adeguata conoscenza della lingua straniera del paese in cui sarà svolta
l'esperienza di stage o della lingua inglese nel caso in cui l'ente ospitante la accetti
quale lingua veicolare;

• essere in possesso dell'autorizzazione da parte dell'ente ospitante a recarsi presso
la Struttura per effettuare lo stage.

Presentazione della domanda

La modulistica per partecipare è disponibile nella sezione ERASMUS della pagina web di
Ateneo. Il personale interessato dovrà presentare la domanda di partecipazione
scaricabile dalla medesima pagina web entro e non oltre il 19/11/2010.

Alla domanda gli interessati dovranno allegare obbligatoriamente, pena l'esclusione,
seguenti documenti:

• "Work Pian" debitamente sottoscritto e timbrato per accettazione
dall'istituzione/impresa ospitante e compilato nella lingua richiesta per svolgere il
periodo di formazione, oppure in lingua inglese;

• lettera di appoggio sottoscritta dal responsabile della struttura di appartenenza del
candidato nella quale siano evidenziati i benefici derivanti dalla mobilità per la
struttura stessa;

l Nel caso di assegnazione del contributo, la mobilità dovrà essere realizzata durante e nei limiti del periodo
contrattuale.

2



• nel caso di mobilità verso impresa, lettera di invito da parte dell'impresa ospitante.

Ogni dipendente può presentare una sola domanda di stage all'estero per l'anno
accademico di riferimento.

La domanda, indirizzata al Responsabile dell' Area Risorse Umane, dovrà essere
presentata a mezzo posta interna o consegnata a mano.

Le richieste pervenute oltre il termine di scadenza non potranno essere accolte. Le
richieste pervenute incomplete nella documentazione (come ad esempio la mancanza sul
Work Pian di timbro e/o sottoscrizione dell'Università/impresa ospitante) saranno accolte
con riserva.
In caso di dichiarazioni mendaci o uso di atti falsi saranno applicate le sanzioni penali
richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445.
In calce alla domanda va apposta la firma, a pena di nullità. La firma non deve essere
autenticata.

Selezione

La selezione delle domande di partecipazione sarà effettuata da apposita commissione
nominata con Decreto del Rettore sulla base dei seguenti criteri e relativi punteggi:

• benefici del progetto di mobilità per la struttura di appartenenza: max 25 punti
• innovatività, coerenza e serietà del progetto presentato: max 25 punti
• ricaduta personale in termini di esperienza e formazione: max 25 punti
• realizzazione della mobilità presso istituzioni con le quali siano attivi accordi

bilaterali o presso imprese affermate nel Paese estero visitato o a livello
internazionale: max 25 punti.

Qualora le mobilità autorizzate, rispondenti ai criteri sopraindicati, dovessero superare il
numero dei contributi di mobilità disponibili, in linea con quanto previsto dal LLP, sarà data
priorità:

• alle attività di mobilità che conducono alla produzione di nuovi strumenti di lavoro
(es.: apprendimento di nuove metodiche di laboratorio);

• alle attività di mobilità che saranno utilizzate per consolidare ed ampliare i rapporti
tra le strutture universitarie legate da progetti comuni o per preparare futuri progetti
di cooperazione.

Per garantire la partecipazione del maggior numero possibile del personale eleggibile per
lo Staff Training la priorità sarà data, inoltre, a coloro che si recano all'estero per
formazione per la prima volta.

Graduatoria

AI termine dei lavori la Commissione formulerà un'apposita graduatoria. Il punteggio
minimo richiesto per entrare in graduatoria è 60/100.

In caso di rinuncia da parte degli assegnatari, subentreranno i candidati risultati idonei in
graduatoria.

3



La Commissione si riserva il diritto di convocare i candidati per un colloquio. La
convocazione potrà essere inviata a mezzo posta elettronica.

Modalità e rimborso delle spese e rendicontazione

Il rimborso delle spese avverrà secondo le modalità specificate nel contratto firmato dal
dipendente prima della mobilità e seguendo le regole finanziarie del programma Lifelong
Learning Programme - Erasmus Staff Training.

Informativa ai sensi e per ali effetti di cui al Decreto leaislativo 196/2003 "Codice in
materia di protezione dei dati personali"
I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione al Programma LLP/Erasmus, ai
sensi del Decreto Legislativo 30106/2003 n. 196, e successive integrazioni e modifiche, saranno trattati solo
per le finalità di gestione della procedura di selezione per la quale vengono rilasciati.
Titolare del trattamento è l'Università degli Studi del Molise, con sede in Via F. De Sanctis - 86100
Campobasso.

Per ulteriori informazioni rivolgersi a:
Settore Relazioni Internazionali

Via F. De Sanctis, sin - 86100 Campobasso
Tel.: 0874404768 - 415

e-mail: mdipaolo@unimol.it

Campobasso, O.(j. OTT 2010

DATA DI AFFISSIONE: 05 011 201u

f.to IL RETTORE
(Prof. Giovanni CANNATA)

4


